МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _14.04.2023_ г.                   г. Отрадный                             № _178-од_

Об итогах XIV окружного конкурса исследовательских работ

учащихся 1-6 классов «В мире природы»

В соответствии с планом работы Отрадненского управления министерства

образования и науки Самарской области 30 марта 2023 года на базе ГБОУ СОШ

«ОЦ» с. Кротовка м.р. Кинель-Черкасский Самарской области был проведен

XIV окружной конкурс исследовательских работ учащихся 1-6 классов «В мире

природы» (далее – Конкурс) и на основании протокола заседания жюри:

1. Принять информацию об итогах XIV окружного конкурса

исследовательских работ учащихся 1-6 классов «В мире природы» к сведению

(Приложение №1)

2. Утвердить прилагаемые списки победителей и призеров конкурса

(Приложение №2)

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

начальника отдела развития образования (Иванову).

Руководитель

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области                                                                              Е.В. Сизова

Пичкуров А.В (84661)23694

Приложение №1

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ _____________________2023 г.

Информационная справка

о проведении XIV окружного конкурса исследовательских работ

учащихся 1-6 классов «В мире природы»

30 марта 2023 года в ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка м.р. Кинель-Черкасский

Самарской области прошел XIV Окружной конкурс исследовательских работ

учащихся 1-6 классов «В мире природы», в котором приняли участие 125

обучающихся 1-6 классов из общеобразовательных организаций Кинель-

Черкасского, Богатовского районов и г.о. Отрадный.

Конкурс направлен на популяризацию исследовательской работы в области

эколого-биологических дисциплин и призван способствовать активизации

интереса учащихся начальной школы и 5-6 классов к окружающему миру.

Задачи конкурса:

- повышение интереса учащихся к дисциплинам эколого-биологического

цикла;

- выявление талантливых юных исследователей, способных к научно-

исследовательской деятельности;

- развитие у учащихся устойчивого интереса и навыков организации

научно- исследовательской деятельности.

Свои исследовательские работы к защите представили 125 обучающихся из

13 школ Отрадненского образовательного округа.

Наиболее активное участие приняли обучающиеся ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы – 22 работы, ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка – 21 работа, ГБОУ

СОШ №10 «ОЦ ЛИК» г.о. Отрадный - 20 работ, ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный - 12 работ и ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево – 12

работ.

Работы оценивались членами жюри в 7 секциях: «Биологическая»,

«Самоделкин», «Географическая», «Гуманитарная», «Медицинская»,

«Правильное питание», «Экологическая».

Юные участники продемонстрировали увлечённость в области своих

исследований, поделились своими выводами и дали практические советы.

Учащиеся 1-6 классов с большим интересом и желанием включаются в

исследовательскую работу, формируя у себя необходимые для этого вида

деятельности компетентности, развивают познавательный интерес. По мнению

членов жюри, большинство выступающих демонстрировали увлечённость

предметом исследования и глубокое проникновение в тему.

Победителями, призерами и лауреатами стали 45 обучающихся из 13 школ:

8 человек (18% от общего количества победителей и призеров) - ГБОУ

СОШ «ОЦ» с. Кротовка;

7 человек (16%) - ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК» г.о. Отрадный;

по 6 человек (26%) - ГБОУ СОШ №3 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы и ГБОУ

СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы;

5 человек (11%) - ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое;

3 человека (7%) - ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный;

по 2 человека (16%) - ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево; ГБОУ СОШ №8 им.

С.П. Алексеева г.о. Отрадный; ГБОУ СОШ №3 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы и

ГБОУ СОШ №6 г.о. Отрадный;

1 человек (2%) - ГБОУ ООШ пос.Подгорный.

Таблица 1

Количество участников в разрезе по муниципалитетам

Муниципалитет

ОО Количество

участников

Количество

призеров и

победителей

2022 2023 2022 2023

Кинель-

Черкасский

район

ГБОУ ООШ пос. Подгорный 2 4 1 1

ГБОУ ООШ с. Черновка 0 0 0 0

ГБОУ ООШ с.Муханово 1 1 0 0

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка 7 21 7 8

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево 0 12 0 2

ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

13 7 4 6

ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

2 5 2 2

ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

20 22 10 6

ГБОУ СОШ им. М.П.Крыгина

с. Кабановка

2 0 1 0

ГБОУ ООШ с. Вольная Солянка 1 0 0 0

г.о. Отрадный ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК» 30 20 7 7

ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный

14 12 6 3

ГБОУ СОШ № 8 им. С.П.

Алексееваг.о. Отрадный

22 6 8 2

ГБОУ СОШ № 6 г.о.Отрадный 6 5 1 2

Богатовский

район

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Богатое 15 7 6 5

ГБОУ СОШ с. Виловатое 2 3 1 0

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.Съезжее 2 0 0 0

Всего

участников

 139 125 54

39%
45

36%

Таблица 2

Количество участников по секциям

Год 2022 2023

Секция «Биологическая» 43 35

Секция «Гуманитарная» 12 15

Секция «Экологическая» 12 12

Секция «Географическая» 9 9

Секция «Медицинская» 27 29

Секция «Правильное питание» 29 17

Секция «Самоделкин» 15 8

Таблица 3

Доля учащихся ОО, ставших победителями и призерами конференции

от общего количества участников

ОО 2022 год 2023

 участники победители

и призеры

участники победители

и призеры

ГБОУ ООШ пос. Подгорный 2 1/0,8% 4 1/3,2%

ГБОУ СОШ им. М.П.Крыгина

с. Кабановка

2 1/0,8% 0 0

ГБОУ ООШ с. Черновка 0 0 0 0

ГБОУ ООШ с. Вольная Солянка 1 0 0 0

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка 7 7/5% 21 8/6,4%

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево 0 0 12 2/1,6%

ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

13 4/3% 7 6/4,8%

ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

2 2/1,5% 5 2/1,6%

ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

20 10/7% 22 6/4,8%

ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

г.о Отрадный

30 7/5% 20 7/5,6

ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный

14 6/4% 12 3/2,4%

ГБОУ СОШ № 8 им. С.П.

Алексеева г.о. Отрадный

22 8/5% 6 2/1,6%

ГБОУ СОШ № 6 г.о.Отрадный 6 1/0,8% 5 2/1,6%

ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое 15 6/4% 7 5/4%

ГБОУ СОШ с. Виловатое 2 1/0,8% 3 0

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.Съезжее 2 0 0 0

ГБОУ ООШ с. Муханово 1 0 1 0

ИТОГО: 139 54/39% 125 45/36%

Приложение №2

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ _____________________2023 г.

Список победителей и призеров

XIVОкружного конкурса исследовательских работ учащихся 1-6 классов

«В мире природы»

№ Название ОО

ФИ участника Класс Секция Место

1 ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный

Рязанов Максим 3 «Гуманитарная» 1 место

2 ГБОУ СОШ №6 г.о. Отрадный Дуняшин Родион 3 «Гуманитарная» 2 место

3 ГБОУ ООШ пос. Подгорный Крыгин

Константин

6 «Гуманитарная» 3 место

4 ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка Находнова

Василиса

4 «Географическая» 1 место

5 ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный

Ширшов

Анатолий
6

«Географическая» 2 место

6 ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный
Гришин Артем 4

«Географическая» 3 место

7
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

Замыцкий

Алексей
3

«Правильное

питание»
1 место

8 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Нефедова Полина 6 «Правильное

питание»
1 место

9 ГБОУ СОШ № 8 им. С.П.

Алексеева г.о. Отрадный

Шушуков Павел 5 «Правильное

питание»

2 место

10
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка

Казакова Алена 3 «Правильное

питание»

2 место

11 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Максимова Арина 5 «Правильное

питание»

3 место

12 ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный

Помякушина

Анастасия

4 «Правильное

питание»

3 место

13 ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое Педаш Всеволод 6 «Биологическая.

Старшая группа»

1 место

14 ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка Захарова Татьяна 6 «Биологическая.

Старшая группа»

2 место

15 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Подымова Дарья 6 «Биологическая.

Старшая группа»

3  место

16 ГБОУ гимназия «ОЦ

«Гармония» г.о. Отрадный

Ковалева Кира 2 «Биологическая.

Младшая группа»

1 место

17 ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный

Ястребкова

София

1 «Биологическая.

Младшая группа»

1 место

18 ГБОУ СОШ № 8 им. С.П.

Алексеева г.о. Отрадный
Ненашев Михаил 2

«Биологическая.

Младшая группа»

2 место

19
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка Попова София 2

Биологическая.

Младшая группа»

2 место

20 ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы
Черванев Денис 2

Биологическая.

Младшая группа»

2 место

21 ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный
Давыдова Софья 4

«Биологическая.

Младшая группа»

3 место

22 ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое Кондратьев

Владимир
4

«Биологическая.

Младшая группа»

3 место

23 ГБОУ СОШ №1 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Трунова

Ангелина
1

«Медицинская.

Младшая группа»

1 место

25 ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный

Ожерельева

Анастасия
4

«Медицинская.

Младшая группа»

2 место

26
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка

Протасова

Елизавета
1

«Медицинская.

Младшая группа»

2 место

27 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы
Старкова Мария 3

«Медицинская.

Младшая группа»

2 место

28 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы
Уварова Дарья  2

«Медицинская.

Младшая группа»

3 место

29
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево Чапоргина Анна 2

«Медицинская.

Младшая группа»

3 место

30 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Щепетов

Тимофей
1

«Медицинская.

Младшая группа»

3 место

31 ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный
Леготина Вера 5

«Медицинская.

Старшая группа»

1 место

32 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Майорова София
6

«Медицинская.

Старшая группа»

2 место

33
ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

Коваленко Анна
6

«Медицинская.

Старшая группа»

3 место

34 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Долгополова

Варвара
6

«Медицинская.

Старшая группа»

3 место

35 ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое Ельцов Антон 4 «Экологическая» 1 место

36 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Хаустова

Евангелина
6

«Экологическая» 1 место

37
ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка

Холоденин

Сергей
3

«Экологическая» 2 место

38 ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое Пупаева  Анна 6 «Экологическая» 2 место

39
ГБОУ СОШ №6 г.о. Отрадный

Долгих

Александра
3

«Экологическая»
3 место

40 ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

г.о. Отрадный

Кирдяшов

Даниил
2

«Экологическая»
3 место

41 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы
Рукша Полина 2

«Самоделкин»
1 место

42 ГБОУ СОШ № 2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы
Пичугина Мария

5 «Самоделкин»
1 место

43 ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка Тихомиров Макар 4 «Самоделкин» 2 место

44 ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка Кожевникова

Юлия

6 «Самоделкин»
2 место

45 ГБОУ СОШ № 3 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Катышева

Екатерина

4 «Самоделкин» 3 место